2017年度厦门市归国华侨联合会部门决算说明
按照《中华人民共和国预算法》以及《厦门市财政局关于厦门市归国华侨联合会2017年度部门决算批复》（厦财决批行〔2018〕7 号）的批复，现将我单位2017年度部门决算说明如下 :

部门主要职责
厦门市归国华侨联合会的主要职责是：

密切联系我市归侨侨眷和海外侨胞，了解侨情民意、化解矛盾；加强归侨侨眷的法制教育和思想道德教育，为国家改革发展、社会稳定和特区建设服务。

依法维护归侨侨眷的合法权益和海外侨胞在国内的正当权益，积极参政政，反映归侨侨眷和海外侨胞的意见和要求；参与我市有关法律法规草稿的起草；为归侨侨眷、海外侨胞提供法律咨询和服务。

配合有关主管部门为侨界代表、委员履行参政议政和民主监督职能提供服务。承担市委市政府及上级侨联所交办的工作。

二、部门预算单位基本情况
厦门市归国华侨联合会包括3个机关行政处室，其中：列入2017年部门决算编制范围的单位详细情况见下表:

	单位名称
	经费性质
	人员编制数
	在职人数

	厦门市归国华侨联合会
	全额拨款
	11人
	11人

三、部门主要工作总结
2017年，厦门市归国华侨联合会主要任务是：继续做好海内外华侨侨胞联络工作。围绕上述任务，重点完成了以下工作：

配合有关主管部门做好人大、政协中侨界代表、委员的推荐安排工作，履行参政议政和民主监督职能提供服务，配合有关部门开展牵线搭桥、招商引资工作进行经济合作和科技交流，为归侨侨眷兴办企事业和海外侨胞回祖籍国、祖籍地投资服务。

配合有关主管部门拓展与台湾同胞的联系渠道加强同港澳侨团的联系，密切与海外侨胞及其社团的联系，参与以地缘血缘、业缘为纽带组成的侨团的联谊活动。
宣传党和政府侨务工作的方针政策协助归侨侨眷和海外侨胞开展海内外文化、学术交流。

加强基层侨联组织建设，指导支持基层侨联开展工作。

举办厦门市第十六次归侨侨眷代表大会，顺利完成换届工作。
四、2017年决算收支总体情况
2017年厦门市归国华侨联合会部门年初结转和结余0万元，本年收入635.05万元，本年支出622.45万元，年末结转和结余12.60万元。
（一）2017年本年收入 635.05 万元，比2016年决算数增加60.86万元，增加10.60％，具体情况如下：

1. 财政拨款收入 635.03万元，其中政府性基金 0万元。

2. 事业收入 0万元。

3. 经营收入 0万元。

4. 上级补助收入 0万元。

5. 附属单位上缴收入 0万元。

6. 其他收入 0.02万元。

（二）2017年本年支出622.45万元，比2016年决算数增加58.11万元，增加10.30％，具体情况如下：

1. 基本支出493.83万元。其中，人员支出442.79万元，公用支出51.03万元。

2. 项目支出128.62万元。
    3. 上缴上级支出0万元。

4. 经营支出0万元。

5. 对附属单位补助支出0万元。

五、公共财政拨款支出决算情况
2017年公共财政拨款支出622.43万元，比2016年决算数增加58.16万元，增长10.30%，具体情况如下(按项级科目分类统计)：

（一）行政运行支出382.58万元，较2016年决算数增加93.76万元，增长32.46 %。主要原因是工资奖金自然增长,人员经费支出增加等。

（二）一般行政管理事务支出128.62万元，较2016年决算数减少25.57万元，下降16.58%。主要原因是专项经费压缩。

（三）归口管理的行政单位离退休支出64.60万元，较2016年决算数增加15.07万元，增加30.43%。主要原因是(离)退休金自然增长。

（四）机关事业单位基本养老保险缴费支出29.36万元，较2016年决算数减少28.33万元，下降49.11%。主要原因是2016年存在机关事业补缴养老金事项。

（五）医疗保障支出17.27万元，较2016年决算数增加3.21万元，增加22.83%。主要原因是行政单位医疗支出自然增长。

六、政府性基金支出决算情况（无）

2017年度政府性基金支出0万元，比2016年决算数增加0万元，增长0%。
七、“三公”经费公共财政拨款支出决算情况

2017年“三公”经费公共财政拨款预算29.64万元，支出决算25.02万元，完成预算的84.41%，同比下降23.72%。主要原因是三公经费压缩控制，具体情况如下：
  （一）因公出国（境）费14.60 万元，完成年初预算的91.59%，主要用于推介厦门自贸区、九八贸洽会、海峡论坛及海外华侨社团联络工作。2017年本单位组织出国团组2个，分别为组团赴台及赴捷克、波兰、俄罗斯公务出访，参加其他单位出国团组3个，分别为赴香港及赴摩洛哥、葡萄牙、罗马尼亚公务出访；全年因公出国（境）累计7人次。与2016年相比, 因公出国（境）经费支出下降8.41%，主要是:出国团组数量审批控制。
    （二）公务用车购置及运行费3.39万元。完成年初预算的54.68%。其中：公务用车购置费0万元，2017年公务用车购置0辆。公务用车运行费3.39万元，经费支出严格控制在定额3.1万元/辆标准内执行。主要用于公务用车燃油、维修、保险等方面支出，年末公务用车保有量2辆。与2016年相比，公务用车购置费增长0%和运行费下降63.55%，主要原因是:公车改革调拨走一辆车。
    （三）公务接待费7.03万元，按公务接待审批单和标准严格控制支出，完成年初预算的93.73%。主要用于海外侨领厦门行考察重点项目等方面的接待活动，累计接待36批次、接待总人数451人。与2016年相比, 公务接待费支出下降7.01%，主要原因是接待批次人数减少。

八、其他重要事项的情况说明

（一）机关运行经费支出情况。

 2017年机关运行经费支出51.03万元，比2016年增加11.09万元，增长27.77%，主要原因是车改增加车补经费。
政府采购支出情况。

    2017年政府采购支出总额0.51万元，其中：政府采购货物支出0.51万元，政府采购工程支出0万元，政府采购服务支出0万元。

   （三）国有资产占用情况。

截至2017年12月31日，共有车辆2辆，其中：部级领导干部用车0辆；一般公务用车2辆；一般执法执勤用车0辆；特种专业技术用车0辆；其他用车0辆。单位价值200万元以上大型设备0台（套）。

（四）绩效管理工作开展情况。

2017年我部门对海外华侨和社团联络出访及工作综合经费、市侨联第十六次归侨侨眷代表大专项两个项目，涉及98.68万元，开展了绩效管理工作。从管理情况来看，都能较好较高效地完成目标。

九、名词解释

（一）财政拨款收入：指由财政拨款形成的部门收入。按现行管理制度，部门预算中反映的财政拨款包括一般公共预算拨款和政府性基金预算拨款。

（二）其他收入：指“财政拨款收入”、“事业收入”、“事业单位经营收入”等以外的收入。主要是按规定动用的售房收入、存款利息收入等。

（三）基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出、对个人和家庭的补助支出和公用支出。

（四）项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出，包括部门专项、发展经费和基建项目。

（五）机关运行经费：为保障行政单位（包括参照公务员法管理的事业单位）运行用于购买货物和服务的各项资金，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。

附件： 1.收支决算总表

       2.收入决算表
3.支出决算表
4. 财政拨款收入支出决算总表
5.公共财政拨款支出决算表
6.一般公共预算财政拨款支出决算明细表
7.一般公共预算财政拨款基本支出决算表

       8.政府性基金预算财政拨款收入支出决算表

（空表）

9.“三公”经费公共预算财政拨款支出决算表

10.政府采购情况表

1